ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER CONJUNTO N° 021/2019 – CLJRF/CFO/CDC.

ASSUNTO: Requerimento nº 004/2019 de autoria do vereador Flaviano Carvalho de

Souza

“Dispõe sobre a deliberação Requerimento Nº

004/2019 – vereador Flaviano Carvalho de Souza,

que Requer a realização de audiência pública para

debater sobre assuntos referentes a energia

elétrica”.

I – DO RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada nas Comissões Permanentes de:

Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamentos, e de Direitos do

Consumidor, através do Memorando 075/2019-CMA, que encaminha o Requerimento

Nº 004/2019 de autoria do Presidente da Câmara Municipal, que Requer a realização de

audiência pública para debater sobre assuntos referentes a Energia Elétrica, para fins de

análise, deliberação e emissão de Parecer.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – DA ANÁLISE

Em reunião conjunta extraordinária realizada em 05 de agosto de 2019 as

Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final; de Finanças e Orçamentos, e,

Direitos do Consumidor procederam apreciação ao Requerimento Nº 004/2019, onde

tomam a seguinte decisão:

Após análise verifica-se que o Requerimento em tese visa a realização de

audiência pública com intuito de debate acerca do tema: Melhorias nos serviços e na

Distribuição de Energia Elétrica da Concessionária Amazonas Energia em Apuí.

Tal demanda justifica-se em virtude de que nos últimos dias/meses têm

acontecido recorrentes interrupções e/ou queda no fornecimento de energia elétrica,

falha de equipamentos na rede, descargas elétricas e/ou energia insuficiente para a

demanda, e mediante tais empecilhos, muitos consumidores têm tido prejuízos

materiais e não materiais, problemas estes que incidem sobre a energia distribuída

pela concessionária Amazonas Energia de Apuí e que tem afetado diretamente o

cotidiano, tanto profissional como pessoal, ocasionando prejuízos financeiros e de

tempo, além de perda de dados e de danos imateriais como por exemplo o

comprometimento da realização de um trabalho seja público ou privado por falta de

energia ou de danos a um aparelho eletrônico

É de grande relevância trazer a esta Casa Legislativa debates acerca de

assuntos relevantes sendo no caso ora apresentado sobre a Energia Elétrica em Apuí,

para que medidas práticas e objetivas sejam adotadas para sanar os impasses junto aos

órgãos competentes.

Destarte e após discussão e análise criteriosa da propositura em tese, os

membros das Comissões competentes aprovam por unanimidade o Requerimento em

tela, para que a Câmara Municipal em parceria com demais entidades Governamentais

e não Governamentais realize no dia 20/08/2019, com início às 14h no Plenário desta

Casa Legislativa, a audiência em comento.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – DA CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que

RECOMENDAMOS ao Plenário a APROVAÇÃO com ressalva o Requerimento

Nº 004/2019, para realização de audiência pública com intuito de debate acerca do

tema: Melhorias nos serviços e na Distribuição de Energia Elétrica da Concessionária

Amazonas Energia em Apuí.

É o Parecer,

SALA DE REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ, EM 05 DE AGOSTO DE 2019.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

Presidente Ver. Ocivaldo de Sousa Sales ______________________________

Relator Ver. Valmir de Camargo dos Santos____________________________

Membro Ver. Carlos Alves da Silva___________________________________

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Presidente Ver. Gevan Pires Barbosa ________________________________

Relator Ver. Antonio Carlos Moisés Franco____________________________

Membro Ver. Bruno José de Morais__________________________________

COMISSÃO DE DIREITOS DO CONSUMIDOR:

Presidente Ver. Antonio Carlos Moisés Franco_______________________________

Relator Ver. José Ribamar Araújo ________________________________________

Membro Ver. Roberto Willian Braga Gomes_______________________________

mailto:cm-apui@bol.com.br